工业和信息化部贯彻落实工业和信息化部贯彻落实工业和信息化部贯彻落实工业和信息化部贯彻落实《《《《深入深入深入深入实施国家知识产权实施国家知识产权实施国家知识产权实施国家知识产权

战略行动计划战略行动计划战略行动计划战略行动计划（（（（2014201420142014----2222020020020020 年年年年））））》》》》实施方案实施方案实施方案实施方案

为贯彻落实《深入实施国家知识产权战略行动计划

（2014-2020 年）》（国办发〔2014〕64 号）,现就工业和信

息化领域深入实施国家知识产权战略提出如下实施方案。

       一、工作思路

围绕《中国制造 2025》和“互联网+”的重点领域与关

键环节，加强知识产权创造与储备，加快知识产权实施与转

化，提升产业知识产权运用能力，优化工业、通信业和信息

化领域创新发展的知识产权保护环境，加强行业知识产权服

务能力建设，大力促进大众创业、万众创新，为制造强国建

设提供有力支撑和保障。

    二、主要目标

到 2020 年，工业、通信业和信息化领域知识产权创造、

运用、保护、管理和服务能力明显增强。行业知识产权保护

环境继续优化。知识产权促进和保障制造强国建设的作用充

分显现。

（（（（一一一一））））关键核心技术知识产权创造与储备能力明显增关键核心技术知识产权创造与储备能力明显增关键核心技术知识产权创造与储备能力明显增关键核心技术知识产权创造与储备能力明显增

强强强强。。。。《中国制造 2025》和“互联网+”的重点领域与关键环节，

积累和储备一批关键核心技术知识产权，形成一批产业化导

向的专利组合、专利布局以及拥有核心技术的标准。培育一

批国际知名品牌。

（（（（二二二二））））知识产权协同运用能力大幅提升知识产权协同运用能力大幅提升知识产权协同运用能力大幅提升知识产权协同运用能力大幅提升。。。。制造业创新体

系中知识产权资源共享、开放协同的新机制初步形成。知识

产权与技术研发、标准化、质量品牌建设和产业活动的结合

更加紧密。知识产权许可、交易、并购更加活跃。80%以上

的技术创新示范企业、企业技术中心建立知识产权管理体系

并有效运行。

（（（（三三三三））））行业知识产权环境明显改善行业知识产权环境明显改善行业知识产权环境明显改善行业知识产权环境明显改善。。。。行业组织知识产权

自律约束、维权援助机制基本建立，诚信体系建设进一步加

强。重点行业知识产权保护措施和监管机制进一步健全完

善。新出厂计算机操作系统预装正版化率保持在 98%左右。

（（（（四四四四））））产业知识产权综合服务体系基本形成产业知识产权综合服务体系基本形成产业知识产权综合服务体系基本形成产业知识产权综合服务体系基本形成。。。。扶持一批

产业知识产权服务平台，知识产权服务资源有效聚集。基于

知识产权的信息资源、数据库、实务培训、创业辅导等服务

体系基本形成。

    三三三三、、、、重点工作重点工作重点工作重点工作

    （（（（一一一一））））加强关键核心技术知识产权创造与储备加强关键核心技术知识产权创造与储备加强关键核心技术知识产权创造与储备加强关键核心技术知识产权创造与储备，，，，提升制提升制提升制提升制

造业创新能力造业创新能力造业创新能力造业创新能力

加强国家科技重大专项关键核心技术的知识产权积累

和储备。在新一代信息技术、高档数控机床和机器人、航空

航天装备、海洋工程装备及高技术船舶、先进轨道交通装备、

节能环保与新能源汽车、电力装备、农机装备、新材料、生

物医药及高性能医疗器械等重点发展领域，以及“互联网+”

的关键环节积累和储备一批核心技术知识产权。实施重大关

键技术、工艺和关键零部件的专利布局。支持骨干企业、高

校、科研院所联合研发，获得和拥有一批具有竞争力的关键

核心共性技术专利、软件著作权、集成电路布图设计和商业

秘密等知识产权，形成一批产业化导向的关键核心技术专利

组合。

             （（（（二二二二））））深化重点产业知识产权协同运用深化重点产业知识产权协同运用深化重点产业知识产权协同运用深化重点产业知识产权协同运用，，，，促进产业转型促进产业转型促进产业转型促进产业转型

升级升级升级升级

实施“产业知识产权协同运用推进工程”。依托制造业

创新中心和众创空间，建立联合保护、风险分担、开放共享

的知识产权协同运用机制。推动市场主体积极开展知识产权

许可、交易和并购，以及在知识产权密集型领域开展知识产

权运营。在新型工业化产业示范基地、小微型创业示范基地

等园区，充分发挥骨干企业、高校和科研院所、行业组织和

专业机构的作用，着力推动技术研发、知识产权保护、标准

化、质量品牌建设、成果转移转化与产业化应用融合发展。

鼓励和支持企业主导国内、国际标准制定和海外推广应用，

加快装备“走出去”和国际产能合作中的知识产权海外布局。

                （（（（三三三三））））加强知识产权管理加强知识产权管理加强知识产权管理加强知识产权管理，，，，提升市场主体的竞争力提升市场主体的竞争力提升市场主体的竞争力提升市场主体的竞争力

加强国家科技重大专项知识产权管理，将知识产权管理

纳入国家科技重大专项全过程管理，探索建立科技重大专项

承担单位和各参与单位知识产权利益分享机制。加强部属高

校和科研院所知识产权管理制度建设，建立健全知识产权转

移转化机制，推广科技成果使用、处置和收益管理改革试点

的成功做法，促进知识产权转化利用。引导企业贯彻实施《企

业知识产权管理规范》（GB/T 29490-2013）、《工业企业知识

产权管理指南》（工信部科〔2013〕447 号），提高企业知识

产权规范化管理水平，推动技术创新示范企业和企业技术中

心普遍建立知识产权管理制度。组织专家分类、分行业开展

实务培训，培育一批知识产权标杆企业。加强国防知识产权

管理，发布军民结合高新技术领域应掌握自主知识产权的部

分关键技术和产品目录，促进知识产权军民双向转化实施。

                （（（（四四四四））））强化行业知识产权保护强化行业知识产权保护强化行业知识产权保护强化行业知识产权保护，，，，营造产业创新发展的良营造产业创新发展的良营造产业创新发展的良营造产业创新发展的良

好环境好环境好环境好环境

根据全国“打击侵犯知识产权和制售假冒伪劣商品”工

作领导小组的统一部署，打击网络侵权假冒，依法关闭违法

违规网站；推动建立互联网市场主体信用评价体系；加大新

出厂计算机操作系统软件正版化监督检查，规范软件市场竞

争秩序；开展农资打假，规范和引导农药、化肥、农机装备

等企业提升知识产权保护意识和能力。鼓励行业组织与中介

机构形成合力，发布知识产权自律规范，引导企业合理合规

使用知识产权，采取监测、预警和法律援助等手段，主动防

范和规避知识产权滥用，建立海外知识产权纠纷应对、中小

微企业知识产权维权援助机制。

                    （（（（五五五五））））加强行业知识产权服务能力建设加强行业知识产权服务能力建设加强行业知识产权服务能力建设加强行业知识产权服务能力建设，，，，夯实产业创新夯实产业创新夯实产业创新夯实产业创新

发展基础发展基础发展基础发展基础

实施“行业知识产权服务能力提升工程”。依托专业机

构，创建一批布局合理、开放协同、市场化运作的产业知识

产权服务平台。支持服务平台集成、优化配置各类知识产权

资源，开展信息分析研究、转移转让、价值评估、风险预警、

创业辅导和实务培训等服务。行业组织、专业机构通过发布

重点产业知识产权信息、竞争动态和年度发展态势报告等，

建立知识产权风险监测、动态跟踪和态势发布的机制。推动

现有中小企业公共服务平台和“互联网+协同制造”公共服

务平台增强知识产权服务功能。鼓励和支持专业机构为中小

微企业和创客群体提供高效、优质、精准的服务。

                （（（（六六六六））））培养产业知识产权实务人才培养产业知识产权实务人才培养产业知识产权实务人才培养产业知识产权实务人才，，，，做好工业创新发展做好工业创新发展做好工业创新发展做好工业创新发展

智力支撑智力支撑智力支撑智力支撑

加强部属高校知识产权专业建设，尽快形成具有行业特

色的知识产权专业人才培养体系和培养基地。鼓励高校和科

研院所与企业合作，建设一批高水平、复合型的人才实训基

地。支持行业组织与专业机构合作加大知识产权实务人才培

训力度。

四、保障措施

（（（（一一一一））））加强组织实施加强组织实施加强组织实施加强组织实施

工业和信息化部组织实施“产业知识产权协同运用推进

工程”和“行业知识产权服务能力提升工程”，继续推动“中

小企业知识产权战略推进工程”，编制《工业和信息化部知

识产权年度推进计划》，全面部署全系统的年度知识产权工

作。各地工业和信息化主管部门结合本地工作实际，将本实

施方案的主要目标、重点工作等内容纳入地方经济和社会发

展的“十三五”规划加以部署落实。行业组织、部属高校和

科研院所要采取有力措施，贯彻落实本实施方案相关部署和

要求。

（（（（二二二二））））加大扶持力度加大扶持力度加大扶持力度加大扶持力度

加强知识产权政策与创新政策、产业政策、中小微企业

政策的研究与结合，推动知识产权与制造业创新体系建设、

标准体系建设、质量品牌建设等措施有效衔接。完善技术创

新示范企业和企业技术中心认定管理办法，将企业知识产权

保护与运用情况作为重要参考条件。各地工业和信息化主管

部门积极争取地方财政对本实施方案的重点工作给予扶持。

（（（（三三三三））））营造良好舆论氛围营造良好舆论氛围营造良好舆论氛围营造良好舆论氛围

加强工业和信息化领域知识产权政策宣讲和典型案例

编辑宣传。分区域、分专题开展企业知识产权实务培训。积

极利用报刊和网站等媒体，采用专题、专栏、专版、年鉴、

论坛等形式，集中宣传和展示“打击侵犯知识产权和制售假

冒伪劣商品”、工业和信息化领域实施的重点工程取得的成

效，报道和推广地方工业和信息化主管部门开展知识产权工

作的经验，推介行业组织、专业机构在组织协调、服务推进

等方面的好做法，营造产业创新发展的良好社会氛围。